
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/06389 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/06389 
 Del: 25/09/2018 
 Esecutivo da: 25/09/2018 
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Gestione Stadio, Manifestazioni Sportive e Tradizioni Popolari 

 
 
 
OGGETTO:  
Q4 - Progetto "SPORT IN RETE" presso Istituti Comprensivi Ghiberti, Montagnola Gramsci, 
Barsanti, Piero della Francesca e Pirandello - periodo Ottobre/Dicembre 2018 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 

P.O. Gestione Stadio Manifestazioni Sportive e Tradizioni Popolari 

 
Premesso che: 
 
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 53 del 17/10/2017, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione – DUP - 2018/2020, prendendo atto della avvenuta verifica delle 
annualità 2016 e 2017; 

 
- con deliberazione di Consiglio comunale n.79 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva, sono stati 

approvati: le note di aggiornamento al DUP 2018/2020, il bilancio finanziario per gli esercizi 2018-2020, 
la nota integrativa al bilancio e il Piano triennale degli Investimenti 2018/2020; 

 
- con deliberazione di G.M. n. 140 del 18/04/2108, immediatamente eseguibile, è stato  approvato il PEG 

2018/2020 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad 
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 06/02/2017 sono stati approvati i “Criteri Direttivi e 

indirizzi programmatici ai Consigli di Quartiere”;  
 
- con determinazione n. 9827 del 29.12.2017 è stato conferito al Dott. Fabio Minnella l’incarico di titolare 

della Posizione Organizzativa “Gestione Stadio, Manifestazioni Sportive e Tradizioni Popolari 
Fiorentine” della Direzione Cultura e Sport; 

 
- con determinazione 2018/DD/466 del 19/01/2018 la Dirigente del Servizio Sport ha delegato al dott. 

Fabio Minnella le funzioni di direzione, coordinamento e controllo delle attività proprie della Posizione 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/06389 

 

Organizzativa nonché la realizzazione degli obiettivi e la gestione delle risorse finanziarie e strumentali 
afferenti a detta Posizione Organizzativa; 

- con delibera del Consiglio di Quartiere 4 n° 40003 del 12.02.2018 sono state approvate le Linee 
Programmatiche della Commissione Politiche Sportive  per l’anno  2018; 

 

Considerato che la Commissione Politiche Sportive del Consiglio di Quartiere 4 intende riproporre ed 
organizzare, per il periodo ottobre-dicembre 2018, il progetto “Sport in rete”. Con tale iniziativa, realizzata 
nelle scuole primarie del quartiere già da alcuni anni, l’Amministrazione Comunale intende offrire alle 
scuole del territorio una proposta formativa il più possibile diversificata ad integrazione dell’attività didattica 
motoria curricolare esistente; 
 
Preso atto che la realizzazione di questo progetto è stata approvata dalla Commissione Politiche Sportive del 
Quartiere 4 congiuntamente alla Commissione Servizi Educativi, trovandolo in linea con i loro obiettivi; 
 
Preso atto che  il progetto è stato proposto a tutte le società sportive del territorio del Quartiere 4;  
 
Constatato che all’iniziativa hanno aderito 15 società sportive; 
 
Preso atto che, fra le società partecipanti che hanno dato la propria adesione, non risultano in possesso di 
partita IVA le seguenti società: MAXISPORT, IRIS ACCADEMIA DANZE IRLANDESI e NEW STEP;  
 
Visto quanto dichiarato nei progetti delle suddette società sportive (allegati al presente documento), si 
ritiene di affidare loro il servizio in situazione di fuori campo IVA, ai sensi dell’art. 4 del DPR n. 633/72; 
 
Considerato che il costo totale del progetto  è di € 3.319,40 che graveranno sul capitolo 16100 
“PRESTAZIONI DI SERVIZI PER ATTIVITÀ NEL CAMPO DELLO SPORT DEL QUARTIERE 4” 
   
Vista  la legge n. 208/2015 art. 1 commi 502-503, che prevede una deroga per gli affidamenti di importo 
inferiore ad € 1.000,00, esentando le PP.AA. dal ricorso al Mercato Elettronico o alle piattaforme 
telematiche in caso di servizi inferiori a tale soglia; 
 
Visti  i progetti presentati dalle Associazioni/Società sportive anzidette che interessano il periodo ottobre–
dicembre dell’anno scolastico 2018/2019, da cui si evincono  le singole offerte economiche,  ritenute 
congrue, per  una spesa  complessiva di € 3319,40 di cui Euro 2769,40 compreso IVA al 22% (imponibile 
2270 + IVA 499,40) ed Euro 550,00 fuori campo IVA, ai sensi dell’art. 4 del DPR n. 633/72, come indicato 
nello schema sottostante: 
 
 

Ass/Soc Sportive CON partita IVA Cod.Ben. Importo IVA compresa 
OLIMPIA BASKET LEGNAIA  FIRENZE 175 244,00 
BALONCESTO BASKET 31253 244,00 
FIRENZE 5 PALESTRE 104 244,00 
S. MARIA AL PIGNONE 1183 244,00 
ASD ESSERE 28432 244,00 
UPD ISOLOTTO 748 244,00 
SSD CIATT FIRENZE 17335 195,20 
MIDLAND SPORT 52345 244,00 
IRIS GINNATICA FIRENZE  5535 183,00 
GINNASTICA IL POGGETTO 53467 244,00 
ASD FIRENZE ORIENTEERING 37921 195,20 
CENTRO SPORTIVO SAN MICHELE 30704 244,00 
 
IMPORTO COMPRENSIVO DI IVA 22% 

 
TOTALE 

 
2.769,40 

   



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/06389 

 

 
Ass/Soc Sportive SENZA partita IVA Cod. Ben Importo fuori campo IVA  
NEW STEP 32994 200,00 
A.S.D. MAXISPORT 30281 150,00 
IRIS ACCAD. DANZE IRLANDESI 59064 200,00 
IMPORTO FUORI CAMPO IVA ai sensi 
dell’art. 4 del DPR n. 633/72 

 
TOTALE  

 
550,00 

 
   
Ritenuto, pertanto, di realizzare il progetto anzidetto nelle scuole primarie di primo grado degli  Istituti 
Comprensivi del Q4 di seguito indicati :  Ghiberti   -  Montagnola Gramsci  -  Barsanti - Piero della 
Francesca e Pirandello,  per un costo complessivo di  € 3.319,40  IVA al 22% compresa; 
 
Ritenuto, altresì, di affidare alle sopra elencate società il servizio di attività ludico sportiva presso le scuole 
primarie degli Istituti Comprensivi del Q.4 con inizio attività ottobre 2018; 
 
Dato atto che le copie informatiche dei progetti/offerte economiche, allegati al presente provvedimento, 
sono conformi agli originali cartacei conservati presso l'ufficio di pertinenza; 
 
 
Acquisiti  i seguenti  CIG : 
 
 

Ass/Soc Sportive  CIG 
OLIMPIA BASKET LEGNAIA  FIRENZE Z8B24E4126 

BALONCESTO BASKET ZD124E4163 
FIRENZE 5 PALESTRE ZE424E419B 
S. MARIA AL PIGNONE Z8624E41C3 
ASD ESSERE Z5024E41EA 
UPD ISOLOTTO Z0F24E420B 
SSD CIATT FIRENZE Z1724E423D 
MIDLAND SPORT Z0924E4263 
IRIS GINNATICA FIRENZE  Z6124E4293 
GINNASTICA IL POGGETTO ZD624E42BC 
FIRENZE ORIENTEERING Z0024E42E7 
CENTRO SPORTIVO SAN MICHELE Z2124E43F4 
NEW STEP Z7524E4310 
A.S.D. MAXISPORT ZC224E433A 
IRIS ACCAD. DANZE IRLANDESI Z3C24E4363 
  

 
 
Preso atto della regolarità dei DURC e delle dichiarazioni del conto corrente dedicato che ogni società 
sportiva ha presentato; 
 
Dato atto altresì che il sottoscritto RUP, firmatario del presente atto, Dott. Fabio Minnella, è titolare della 
Posizione Organizzativa “Gestione Stadio, Manifestazioni Sportive e Tradizioni Popolari Fiorentine “ della 
Direzione Cultura Sport e che, ai fini del presente provvedimento, non incorre in nessuna ipotesi di conflitto 
di interessi, ai sensi delle disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione, approvato con Delibera 
di Giunta n. 24/2014 e del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 471/2013;   
 
Visti gli artt. 107 e 183 del TUEL; 

Visto l’art. 33 del Regolamento di contabilità; 

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/06389 

 

Visto l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze; 

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi del T.U. 267/2000; 

 
 

 

 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 
 
 

1. di affidare la realizzazione del progetto “SPORT IN RETE” relativo al periodo ottobre dicembre 
2018 alle associazioni/società sportive di seguito indicate : OLIMPIA BASKET LEGNAIA 
FIRENZE, BALONCESTO BASKET FIRENZE, FIRENZE 5 PALESTRE, S. MARIA AL 
PIGNONE, ASD ESSERE, UPD ISOLOTTO, SSD CIATT FIRENZE, MIDLAND GLOBAL 
SPORT, IRIS GINNASTICA FIRENZE, GINNASTICA IL POGGETTO, ASD FIRENZE 
ORIENTEERING, CENTRO SPORTIVO SAN MICHELE, NEW STEP, ASD MAXISPORT, IRIS 
ACCADEMIA DANZE IRLANDESI, per una spesa complessiva di Euro 3.319,40 IVA 22% 
compresa; 

 
2. di impegnare la somma di € 3.319,40 IVA al 22% compresa sul capitolo 16100 “PRESTAZIONI DI 

SERVIZI PER ATTIVITÀ NEL CAMPO DELLO SPORT DEL QUARTIERE 4”,  Esercizio 2018, che 
presenta la necessaria copertura finanziaria, così come indicato nel seguente prospetto : 

 
 

Ass/Soc Sportive con partita IVA Cod.Ben. Importo IVA compresa 
OLIMPIA BASKET LEGNAIA  FIRENZE 175 244,00 
BALONCESTO BASKET FIRENZE 31253 244,00 
FIRENZE 5 PALESTRE 104 244,00 
S. MARIA AL PIGNONE 1183 244,00 
ASD ESSERE 28432 244,00 
UPD ISOLOTTO 748 244,00 
SSD CIATT FIRENZE 17335 195,20 
MIDLAND SPORT 52345 244,00 
IRIS GINNATICA FIRENZE  5535 183,00 
GINNASTICA IL POGGETTO 53467 244,00 
ASD FIRENZE ORIENTEERING 37921 195,20 
CENTRO SPORTIVO SAN MICHELE 30704 244,00 
IMPORTO COMPRENSIVO DI IVA 
22% 

TOTALE 2.769,40 

 
 

  

Ass/Soc Sportive senza partita IVA Cod. Ben Importo fuori campo 
IVA  

NEW STEP 32994 200,00 
A.S.D. MAXISPORT 30281 150,00 
IRIS ACCAD. DANZE IRLANDESI 59064 200,00 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/06389 

 

IMPORTO FUORI CAMPO IVA  TOTALE  550,00 
 

TOTALE GENERALE (compreso IVA 
22% e importo fuori campo IVA) 

 
EURO 

 
3.319,40 

 
 
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PROGETTO ESSERE 
- PROGETTO BALONCESTO 
- PROGETTO CENTRO SPORTIVO SAN MICHELE 
- PROGETTO FIRENZE 5 PALESTRE 
- PROGETTO IRIS ACCADEMIA DANZE IRLANDESI 
- PROGETTO MAXISPORT 
- PROGETTO IRIS GINNASTICA FIRENZE 
- PROGETTO GINNASTICA IL POGGETTO 
- PROGETTO S.MARIA AL PIGNONE 
- PROGETTO NEW STEP 
- PROGETTO MIDLAND GLOBAL SPORT 
- PROGETTO ORIENTEERING 
- PROGETTO UPD ISOLOTTO 
- PROGETTO CIATT FIRENZE 
- PROGETTO OLIMPIA BASKET LEGNAIA 
 
 
Firenze, lì 25/09/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Fabio Minnella 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 16100 0 18/006587 00 244 
2) 16100 0 18/006601 00 200 
3) 16100 0 18/006589 00 244 
4) 16100 0 18/006591 00 244 
5) 16100 0 18/006592 00 244 
6) 16100 0 18/006597 00 195,2 
7) 16100 0 18/006590 00 244 
8) 16100 0 18/006593 00 195,2 
9) 16100 0 18/006594 00 244 
10) 16100 0 18/006595 00 183 
11) 16100 0 18/006596 00 244 
12) 16100 0 18/006598 00 200 
13) 16100 0 18/006599 00 244 
14) 16100 0 18/006600 00 150 
15) 16100 0 18/006588 00 244 
      
 
 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/06389 

 

 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 25/09/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


